



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_\_10 декабря 2021 года\_\_

№ \_1209р\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О Фонде государственного резерва  
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики директора Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики Балан Н.П.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 10 декабря 2021 года № 1209р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения и дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О Фонде государственного резерва  
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2004 года № 487-З-III «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 04-45) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2005 года № 663-ЗИД-III (САЗ 05-47), от 31 июля 2008 года № 521-ЗИД-IV (САЗ 08-30) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 декабря 2008 года № 618-ЗИД-IV (САЗ 08-49), от 13 апреля 2009 года № 723-ЗИ-IV (САЗ 09-16), а также от 9 января 2009 года № 636-ЗИ-IV (САЗ 09-2), от 6 мая 2009 года № 748-ЗИД-IV (САЗ 09-19), от 9 июля 2009 года № 803-ЗИД-IV (САЗ 09-29), от 24 марта 2010 года № 42-ЗД-IV (САЗ 10-12), от 8 июля 2010 года № 123-ЗИ-IV (САЗ 10-27), от 25 июля 2011 года № 129-ЗИД-V (САЗ 11-30), от 29 сентября 2011 года № 152-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 27 апреля 2012 года № 52-ЗИД-V (САЗ 12-18), от 12 декабря 2012 года № 235-ЗИД-V (САЗ 12-51), от 28 марта 2013 года № 85-ЗИД-V (САЗ 13-12), от 2 июля 2013 года № 150-ЗИ-V (САЗ 13-26), от 4 февраля 2014 года № 51-ЗИД-V (САЗ 14-6), от 2 марта 2016 года № 40-ЗИ-VI (САЗ 16-9), от 23 декабря 2016 года № 295-ЗД-VI (САЗ 17-1), от 18 апреля 2018 года № 104-ЗИД-VI (САЗ 18-16), от 7 мая 2018 года № 108-ЗИ-IV (САЗ 18-19), от 23 марта 2021 года № 45-ЗД-VII (САЗ 21-12), следующие изменение и дополнение.

1. Пункт 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«2. Средства, высвобождаемые в результате выпуска материальных ценностей государственного материального резерва, по решению Правительства Приднестровской Молдавской Республики могут быть:

- а) направлены на пополнение государственного материального резерва;
- б) размещены во вклад в банках Приднестровской Молдавской Республики для получения дохода».

2. Дополнить Закон статьей 9-1 следующего содержания:  
«Статья 9-1. Порядок размещения денежных средств государственного материального резерва в банках Приднестровской Молдавской Республики

1. Фонд государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики по решению Правительства Приднестровской Молдавской Республики вправе размещать денежные средства, предназначенные для формирования и пополнения государственного материального резерва и высвобождаемые в результате выпуска материальных ценностей государственного материального резерва, во вклад в банках Приднестровской Молдавской Республики.

2. Размещение денежных средств во вклад осуществляется по решению Правительства Приднестровской Молдавской Республики в случае отсутствия необходимости в приобретении материальных ценностей для пополнения государственного материального резерва.

3. Для размещения денежных средств во вклад дирекция Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики направляет в Правительство Приднестровской Молдавской Республики информацию, содержащую:

- а) размер денежных средств для размещения во вклад;
- б) размер процента на вклад за весь срок размещения вклада, предлагаемый банками Приднестровской Молдавской Республики.

4. Правительство Приднестровской Молдавской Республики, рассмотрев представленную информацию, принимает решение о размещении денежных средств во вклад в банках Приднестровской Молдавской Республики.

5. При размещении денежных средств государственного материального резерва во вклад обязательным условием договора банковского вклада является возврат банками денежных средств по требованию Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 (десяти) календарных дней».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской  
Республики «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской  
Республики»

а) Согласно пункту 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2004 года № 487-3-III «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 04-45) средства, высвобождаемые в результате выпуска материальных ценностей государственного материального резерва, могут быть направлены только на пополнение государственного материального резерва.

Денежные средства, высвобожденные в 2018 году в результате выпуска материальных ценностей, на протяжении последних лет хранятся на счетах Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики и не используются, поскольку необходимость в приобретении материальных ценностей отсутствует. Также необходимость в приобретении материальных ценностей отсутствует и в настоящее время: у экономических агентов достаточно запаса зерна для обеспечения республики хлебом.

Таким образом, с целью рационального и полезного использования денежных средств, высвобожденных в результате выпуска материальных ценностей государственного материального резерва, полагаем целесообразным закрепить право Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики на размещение данных денежных средств в банках Приднестровской Молдавской Республики для получения дохода.

При этом в случае возникновения необходимости приобретения материальных ценностей, с целью формирования государственного материального резерва, будет установлено обязательное условие договора банковского вклада, обязывающее банк возвратить вклад в течении 10 (десяти) календарных дней со дня получения требования от Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики о возврате средств.

В настоящее время при размещении денежных средств во вклад на 1 (один) год закрытое акционерное общество «Приднестровский Сберегательный банк» предложило 2% годовых, открытое акционерное общество «Экспортно-импортный банк» предложило 6%. Закрытое акционерное общество «Агропромбанк» сообщило о невозможности размещения данного вклада.

Таким образом, предполагаемый доход в случае размещения вклада составит в год максимум 232,5 тысячи рублей. Данная мера позволит избежать влияние инфляции на средства государственного материального резерва и сохранить их стоимость;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2004 года № 487-3-III «О Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 04-45);

2) Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 246-3-VII «О республиканском бюджете на 2021 год» (САЗ 21-1);

в) принятие данного проекта закона не потребует отмены, изменения и дополнения

г) реализация норм данного проекта закона в случае принятия Правительством Приднестровской Молдавской Республики решения о размещении денежных средств государственного материального резерва в банках потребует внесения соответствующих изменений в закон о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) для вступления данного проекта закона в силу принятие дополнительного акта не требуется.

Директор  
Фонда государственного резерва ПМР

Н.П. Балан

Сравнительная таблица  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О  
Фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики»

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p>Статья 9 Порядок формирования и утверждения размера денежных средств необходимых для создания и пополнения государственного материального резерва</p> <p>2. Средства, высвобождаемые в результате выпуска материальных ценностей государственного материального резерва, могут быть направлены только на пополнение государственного материального резерва.</p>	<p>Статья 9 Порядок формирования и утверждения размера денежных средств необходимых для создания и пополнения государственного материального резерва</p> <p>2. Средства, высвобождаемые в результате выпуска материальных ценностей государственного материального резерва, по решению Правительства Приднестровской Молдавской Республики могут быть:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>а) направлены на пополнение государственного материального резерва;</li><li>б) размещены во вклад в банках Приднестровской Молдавской Республики для получения дохода.</li></ul>
<p><b>Статья 9-1. отсутствует</b></p>	<p>Статья 9-1 Порядок размещения денежных средств государственного материального резерва в банках Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>1. Фонд государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики, по решению Правительства Приднестровской Молдавской Республики вправе размещать денежные средства, предназначенные для формирования и пополнения государственного материального резерва и высвобождаемые в результате выпуска материальных ценностей государственного материального резерва, во вклад в банках Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>2. Размещение денежных средств во вклад осуществляется по решению Правительства Приднестровской Молдавской Республики в случае отсутствия необходимости в приобретении материальных ценностей для пополнения государственного материального резерва.</p> <p>3. Для размещения денежных средств во вклад дирекция Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики направляет в Правительство</p>

	<p>Приднестровской Молдавской Республики информацию, содержащую:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>а) размер денежных средств для размещения во вклад;</li><li>б) размер процента на вклад за весь срок размещения вклада, предлагаемый банками Приднестровской Молдавской Республики.</li></ul> <p>4. Правительство Приднестровской Молдавской Республики, рассмотрев представленную информацию, принимает решение о размещении денежных средств во вклад в банках Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>5. При размещении денежных средств государственного материального резерва во вклад обязательным условием договора банковского вклада является возврат банками денежных средств по требованию Фонда государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики в течении 10 (десяти) календарных дней.</p>
--	---